
SLÆGTEN nr. 35, side 62: Hilsen fra Vancouver offentlige bibliotek i British Columbia, Canada,  
af Janet Tomkins, Vancouver Public Library, British Columbia, Canada 
 
Jeg er slægtsforsknings-bibliotekar her i Vancouver Bibliotek, og jeg er også aktiv i "Genealogi og 
Lokalhistorie afdelingen" af det "Internationale samarbejde mellem bibliotekssammenslutninger" (IFLA).  
 
Med den øgede interesse for slægtsforskning  spiller denne afdeling en vigtig rolle i at fremme 
slægtsforskeres interesser inden for biblioteker, museer og arkiver. Som en ny afdeling behøver vi imidlertid 
at højne profilen blandt alle fællesskaber med slægtshistorisk interesse. På forslag af Ruth Hedegaard, et 
meget aktivt dansk medlem i denne afdeling, sender jeg herunder en artikel, som beskriver afdelingens 
formål og aktiviteter. Jeg håber, du vil offentliggøre den i en kommende udgave af SLÆGTEN Forum for 
Slægtshistorie.  
Tøv endelig ikke med at kontakte mig, hvis du har spørgsmål.  
 
 
SLÆGTEN nr. 35, side 63: En stemme for slægtsforskere i biblioteksverdenen 
 
Det "Internationale samarbejde mellem biblioteks sammenslutninger" – sektion 37. Genealogi og 
lokalhistorie". Ikke den mest slagkraftige (egl. kraftfulde) betegnelse, men den beskriver en enhed, hvis 
arbejde er vigtigt for bibliotekarer, som betjener slægtsforskere.  
 
Afdelingen – forkortet GENLOC – arbejder internationalt for at fremme slægtsforskeres interesser inden for 
biblioteksverdenen. Dens moderorganisation IFLA blev oprettet i Edinburgh, Skotland, i 1927. Med 
hovedsæde i det Kongelige Bibliotek i Holland har IFLA i dag over 1700 medlemmer fordelt på 150 lande. 
IFLA er den førende internationale forening, der repræsenterer bibliotekers og informationstjenesters og 
deres brugeres interesser .  
 
GENLOC opstod som en diskussionsgruppe på IFLA's årlige konference i Jerusalen i år 2000 og blev 
formelt oprettet som en egentlig IFLA-afdeling ved konferencen 2003 i Berlin.  
 
Afdelingens mål er at  

- være stemme for genealogi og lokalhistorie i det internationale informationssamfund. 
- muliggøre og fremme et globalt netværk blandt professionelle genealoger og lokalhistorikere, og 

mellem biblioteker, arkiver og museer, som betjener genealoger og lokalhistorikere. 
- støtte og fremme de forbedrede henvisningsmuligheder for traditionel og elektronisk slægtsforskning 

og lokalhistorie. 
- aktivt (egl. proaktivt, men det ord bryder jeg mig ikke om) kontakte de institutioner, der varetager 

private [og måske utilgængelige] data, som har betydning for genealogiske og lokalhistoriske 
samlinger og tjenester.  

 
Afdelingen har været meget aktiv siden sin dannelse, den har oprettet og vedligeholder en tilgængelig liste-
henvisning, den udsender nyhedsbreve og den arrangerer foredrag (eller programmer) og studieture til IFLA-
konferencer. Det seneste foredrag, med temaet "Rejse i vore indvandrer-forfædres verden", fremlagt på 
konferencen 2005 i Oslo, var meget succesrig. GENLOC's konference-dokumenter fra Oslo og tidligere 
konferencer er arkiveret på IFLA's hjemmeside på www.ifla.org/IV/index.htm  
 
Om end GENLOC har muligheden for ganske betydeligt at påvirke udviklingen af biblioteksbaserede 
ressourcer og tjenester for slægtsforskere og for at være talerør for det genealogiske interessefællesskab, er 
det dog en forholdsvis ny IFLA-afdeling, som behøver din støtte. Hvordan kan du hjælpe? 
 
Få mere at vide. Oplysning om afdelingen og dens aktiviteter er tilgængelig online på 
www.ifla.org/VII/s37/index.htm
 
Forvis dig om, at din lokale bibliotekar eller dit arkiv kender til GENLOC. Fra hjemmesiden 
www.ifla.org/VII/s37/Brochure-English-3rd.pdf kan du udskrive en brochure, som du kan give videre. 
 



Du kan også opfordre din lokale bibliotekar til at melde sig til GENLOC's mailingliste på 
http://infoserv.inist.fr/wwsympa.fcgi/info/genloc 
 
E-mail spørgsmål, interesse (el. bekymring) og oplysning om genealogiske emner med henvisning til 
biblioteker, så som tilgængelighed eller ingen tilgængelighed, til medlemmer af Afdelingens bestyrelse, se 
www.ifla.org/VII/s37/sgen-mem-htm 
 
Du kan opfordre biblioteker, arkiver og museer, som du bruger regelmæssigt, til at tilslutte sig Afdelingen, 
hvis de allerede er medlemmer af IFLA. Hvis de ikke er medlemmer af IFLA, så bed dem tilslutte sig. Der er 
en række muligheder for medlemskab, afhængig af størrelsen og placeringen af biblioteket. Personer kan 
tilslutte sig som personligt tilknyttede. Læs om IFLA-medlemskab på WWW.ifla.org/III/members/index.htm 
 
 


